Secult Ceará possui recomenda-se a leitura da Carti-
lha de Conceitos e Orientações da Secult Ceará.

04
DO APOIO FINANCEIRO

4.1. Serão concedidos 46 (quarenta e seis) prêmios 
divididos em 2 (duas) categorias. 

4.2. O valor total deste edital é de R$ 250.000,00 
(duzentos e cinquenta mil reais). 

4.3. As categorias do referido Prêmio são voltadas 
para a composição de concerto e gênero popular, 
como forma de valorizar e fortalecer a memória musi-
cal cearense e brasileira e o potencial criativo e empre-
endedor dos músicos no estado do Ceará, e para a pes-

[...]

Obrigatoriamente, será assegurada a destinação 
mínima de 50% (cinquenta por cento) dos recursos 
financeiros e das vagas previstos neste Edital às pro-
postas provenientes de municípios do interior do 
Estado do Ceará, assim entendidos, para fins deste 
Edital, como os 183 (cento e oitenta e três) municípios 
cearenses, excetuando-se, portanto, o Município de 
Fortaleza.

1. Objeto
2. Objetivo
3. A Secretaria Estadual de Cultura 
do Ceará entende por
4.  Do apoio financeiro
5. Quem pode se inscrever
6. Quem não pode participar
7.Período de inscrição

[...]

Obrigatoriamente, será assegurada a destinação 
mínima de 50% (cinquenta por cento) dos recursos 
financeiros e das vagas previstos neste Edital às pro-
postas provenientes de municípios do interior do 
Estado do Ceará, assim entendidos, para fins deste 
Edital, como os 183 (cento e oitenta e três) municípios 
cearenses, excetuando-se, portanto, o Município de 
Fortaleza.

4.16.1. Se não houver propostas suficientes clas-
sificadas em uma ou mais reservas de vagas de 
determinada categoria, a Comissão de Avalia-
ção e Seleção poderá remanejar as vagas para